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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1856.48 1853.38 -0.17% 
Argjend 21.26 21.16 -0.49% 
Brent Crude 85.83 85.5 -0.38% 
WTI Crude 79.68 79.43 -0.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0635 1.0649 0.13% 
EURCHF 0.9955 0.9942 -0.13% 
EURGBP 0.8830 0.8854 0.27% 
EURALL 115.3047 114.5406 -0.66% 
EURTRY 20.0293 20.1383 0.54% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.5210  104.47 -0.05% 
VIX 18.49 19.07 3.14% 
S&P 500 3,981.35 4,045.64 1.61% 
NASDAQ 11,462.98 11,689.01 1.97% 
Dow & Jones 33,003.57 33,390.97 1.17% 
DAX-Gjermani 15,578.39 15,605.70 0.18% 
FTSE 7,947.11 7,946.55 -0.01% 
NIKKEI 27,927.47 28,237.78 1.11% 
SSE-Shangai 3,328.39 3,322.03 -0.19% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.95 3.94 -0.34% 
SHBA 2 vite 4.86 4.85 -0.21% 
Gjermani 10 vite 2.72 2.68 -1.25% 
Gjermani 2 vite 3.21 3.22 0.19% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Kur tregu u mbyll te henen, aksionet australiane 

u rriten pasi rritjet ne sektoret e diskrecionit te 
konsumatorit, teknologjise se informacionit dhe 
A-REITs rriten çmimet e aksioneve, duke 
rezultuar ne nje rritje prej 0.62% per S&P/ASX 
200 
 

➢ Kur tregu u mbyll te henen, aksionet japoneze u 
rriten pasi rritjet ne sektoret e çelikut, shitjes me 
pakice dhe letres dhe pulpes rriten çmimet e 
aksioneve. Si rezultat, Nikkei 225 u rrit 1.11% ne 
nje nivel te ri tre mujor 
 

➢ Sipas shifrave paraprake te publikuara ne janar, 
Banka Kombetare e Zvicres regjistroi nje humbje 
vjetore prej 132.5 miliarde frangash zvicerane 
(141.54 miliarde dollare) te henen 
 

➢ Pasi Kina zbuloi nje objektiv me te ulet se sa pritej 
per rritjen ekonomike kete vit ne rreth 5%, 
çmimet e naftes filluan te uleshin te henen 
 

➢ Te henen, çmimet e arit ishin te perziera per 
shkak te disa pasigurive rreth politikes monetare 
te SHBA 

 
➢ Kontratat e se ardhmes se bakrit rane 0.5% ne 

4.0557 dollare per paund 
 

➢ Fondet mbrojtese filluan shkurtin me pozicionin e 
tyre me te madh te shkurter ndonjehere ne 
kontratat e se ardhmes te thesarit te SHBA-se 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Kanada 06/03/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te Kanadase Ivey (PMI) 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Sot do te mbahet seanca solemne nga 

Kuvendi i Kosoves per nder te 25 vjetorit te 
Epopese se Ushtrise Çlirimtare te Kosoves 
 

➢ Sipas Berim Ramosaj, ligjerues ne 
Fakultetin Ekonomik te Universiteit te 
Prishtines zhvillimi ekonomik i Kosoves me 
se shumti eshte penguar nga pasiguria 
politike dhe niveli i ulet i shtetndertimit 
 

➢ Bizneset ne Kosove jane detyruar te 
marrin punetore nga shtet e jashtme, si 
Bangladeshi dhe Nepali, per shkak te 
mungeses se punetoreve 

 
➢ Sektoret ne te cilet ka me se shumti 

mungese jane sektori i ndertimit dhe i 
gastronomise 
 
 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Qeveria e Korese se Jugut ka njoftuar nje 
plan per t'i dhene fund nje 
mosmarreveshjeje te gjate mbi 
kompensimin e njerezve te detyruar te 
punojne ne fabrikat dhe miniera japoneze 
gjate Luftes se Dyte Boterore 

 
➢ Pa municionin e premtuar, pozicioni rus ne 

Bakhmut, sipas shefit te Wagner, eshte i 
rrezikuar 

 
➢ Zjarri, i cili shpertheu te dielen, shkaterroi 

ose demtoi te pakten 2,000 kasolle, sipas 
zyrtareve nga departamenti i zjarrit 
Balukhali 
 

➢ Sipas nje drafti te publikuar te dielen nga 
Ministria e Financave, shpenzimet e 
mbrojtjes se Kines do te rriten 7.2% kete vit 
ne 1.56 trilion juane (230 miliarde dollare) 

 

"Paqendrueshmeria afatshkurter eshte me e madhe ne pikat e ktheses 

dhe zvogelohet me vendosjen e nje tendence"  

George Soros 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


